
1 / 2                 H31新春講演会案内_H301221.doc 

 

平成 30年 12月 21日 

 

一般社団法人 長崎県情報産業協会 

会 員 各 位 

 

一般社団法人 長崎県情報産業協会     
会 長  中 野 一 英     

TEL 095-824-0332      
FAX 095-824-0813      

 

平成31年新春講演会・新春産学官交流会・第21回わが社の一押しのご案内 

（回答期限１/18(金)まで） 

 

師走の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

この1年間、皆様には、ご支援・ご指導を賜りありがとうございました。心から感謝申し上げます。 

さて、平成31年の幕開けに際し、恒例によりまして、新春講演会・新春産学官交流会を下記の 

通り開催致しますので、ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席を賜りますよう 

お願い申し上げます。 

なお、平成21年6月から実施しています会員企業の得意分野を皆様に紹介し、ビジネスコラボの 

一助となるように『わが社の一押し』（第21回目）を開催致します。 

 

記 

 

場 所：ホテルセントヒル長崎 

長崎市筑後町 4番 10号、 ＴＥＬ：095－822－2251 

日 時：平成 31年 1月 24日（木）15時 00分より 

入 場：無料（ただし、新春交流会会費 7,000円） 

 

プログラムは下記の通りです。 
１．第 21回「わが社の一押し」 15：00～15：45、 3F《 紫陽花 》 
（１）リコージャパン㈱ 長崎支社 15：00～15：20 
発表者：ソリューション戦略グループ リーダー 宮崎 善範 氏 
テーマ：「私たちが取り組んでいる働き方」 - 働き方変革について - 
内 容：「働き方改革」・・・とはいうものの「働き方改革」とは、何をどう取り組めば良いので 

しょう。私たちリコージャパン長崎支社が、18年 1月より取り組んできた実践事例に 
ついて、紹介いたします。 

 
（２）日本コンピュータ・ダイナミクス㈱/East Ambition㈱ 15：25～15：45  

発表者：長崎営業所 所長 藤井 辰巳 氏/代表取締役 岸 賢 氏 
テーマ：「外国人採用・活用のためのポイント」 
内 容：売り手市場が続く中、NCDでは 3，4年前より韓国人大学生の採用を始め、現在 30 

名以上になりました。また、韓国でも不況からくる就職難で海外の企業を希望する学 
生も多くなっております。採用基準を下げること無く、ダイバーシティーで企業の活性 
化を図る為にも海外からの採用を検討してみませんか？  

 



2 / 2                 H31新春講演会案内_H301221.doc 

 

 

 

２．新春講演会 16：00～17：30、 ３Ｆ 《 紫陽花 》、入場：無料 
演題：「国際都市福岡はどこに向かっているのか！ スタートアップカフェとは？」 
講師：らいねん合同会社代表/福岡市グローバルスタートアップセンター 

牧之瀬 英央 氏 
内容：2014年 5月 11日、福岡市は、国家戦略特区『グローバル創業・雇用創出特区』に選ば 

れました。 
この 4 年ほどの間に福岡市のグローバル化は着実に進んでいます。創業を支援する
『スタートアップカフェ』が 2014 年 10 月にオープン、2017 年 4 月には現在の所在地であ
る旧大名小学校へ移転。旧大名小学校は、スタートアップ企業 150 社が集まるスタート
アップに関する一大拠点となり、かつ、明確な目的地となりました。 
移転とほぼ同時の 2017 年 5 月には、スタートアップカフェ内に『グローバルスタートア

ップセンター』が設立され、起業経験がありかつ海外での業務経験のある英語など外国
語が堪能なスタッフが、外国企業・外国人のスタートアップを手取り足取りサポートしてい
ます。 
福岡がグローバル化ができた固有の要因はありますが、長崎でできないわけはない。 
どんな仕組みがあればいいのか？も合わせてお話ししたいと考えております。 

講師経歴： 
大学時代にアルゼンチンに留学。 
卒業と同時に東京銀行入行、為替畑を歩み、フランクフルト、ロンドン支店勤務。 
ソニーへの出向を機にソニーへ転職、ロンドン、本社、上海において財務、経営企画 
部門を経験。 
離職後、赤道ギニアの国立病院にて CFOを務めたのち、福岡にて起業。同時に福岡 
市が運営する創業支援施設 Startup cafeにて、海外からの企業支援を行う Global  
startup centerの取りまとめをされ、日本語、英語のほか、中国語、スペイン語で業務 
をされています。 

 
３．新春産学官交流会 18：00～20：00 、 ２Ｆ 《 妙見 》、会費：7,000 円 

行政・大学等多くのご来賓をお招きして、会員の皆様には、ビジネスチャンス拡大の場とし
て、産学官交流を深めて頂ければ幸いと存じます。 
ご多用中とは存じますが、なにとぞ多数のご出席をお願い申し上げます。 

 

なお、役員の方は、４F《グラバー》で第 10回役員会（13：30～14：30）を開催しますので、 
ご出席ください。 

 


